Někteří vysvětlují vyloučení usucapionis pro herede proti heredes sui tvrzením, že suus heres stává se ihned po smrti

⁴⁵⁾ O tom, kdo jsou heredes sui et necessarii a heredes necessarii srv. Gaius IV. 153 „Necessarius heres est servus cum libertate heres institutus“; 160 eod: „etiam qui in causa mancipii est“; 156 eod: „sui autem et necessarii heredes sunt velut filius filiae, nepos neptisve ex filio, deinceps ceteri qui modo in potestate morientis fuerunt“. 159 eod. „idem iuris est et in uxoris persona, quae in manu est, quia filiae loco est et in nuru, quae in manu filii est, quia neptis loco est“; Srv. i Gaius III. 2—7, Ulpianus Fragm. XXII. 14. 23, Paulus Sent. IV. 8 § 4—6, § 1. 2 I. de hered. qual. 2. 19, § 1 I. de her. quae ab int. 3. 1. Při heredes sui et necessarii pohlíželi Římané na posloupnost jich tak, jakoby oni již za života otce byli do jisté míry pány věci pozůstalostních, Gaius II. 157: „domestici heredes sunt et vivo quoque patre quodammodo domini existimantur“, takže po smrti otce pokračují toliko ve svém právu; Paulus Sent. IV. 8 § 6: „rerum hereditariarum dominium continuatur“, (L 28 D. de lib. et post. her. 28. 2, § 2 I. per quas pers. 2. 19, § 3 I. de hered. quae ab int. 3. 1.), což ovšem se nesmí brátí doslovně, jak činí Strohal Succ. in den Besitz 224, Leist Forts. I. 212, Voët com. ad Pand. II. 765. O tom srv. dále Heyrovský l. c. 450, Windscheid Pand. III. 161 a násl., Voigt l. c. II. 371, Klein Sachb. 380, Gans Scholien 300, Thibaut Besitz 95, Abraham 11, Göschen Vorl. II. 1. Str. 130, Pachta System des röm. Privatr. 206 N dd; Westphal l. c. 470, Tewes System des Erbr. II. 50—62.

⁴⁶⁾ O původním nesprávném čtení těchto míst srv. Strohal l. c. 226, Savigny Besitz 77, Stintzing bona fides 28, Arndts civil. Schriften I. 130, 131, N 15. Wächter Weiskes Rlex III. 384, Huschke Studien I. 300, Zsch. XIV. 167 a n., Zsch. f. CR. u. Proc. N. F. VII. 86 N 9, Sell l. c. 188, Rein l. c. 331, Levy Zsch. XIX. 367, 368, Unterholzner Rhein. Mus. V. 30, 31, Verjährungsl. I. 359, 370, 211, N 216, Fabricius Rhein. Mus. IV. 202, Keller Inst. 253, Puchta l. c. 207 N f. f., Vering l. c. 510 N 5.

zůstavitelově ipso iure dědicem a tedy(?) i držitelem pozůstalosti, kdežto usucapio pro herede předpokládá věci pozůstalostní, jichž držby dědic ještě nenabyl;⁵⁰⁾ s náhledem tímto z té příčiny nelze souhlasiti, ježto ani heres suus nenabývá pouhou successi ve práva pozůstalostní též již držby věci; neboť držba nepřejde s dědictvím samým na dědice, nýbrž musí jim býti, — a sice bez rozdílu, zdali jest heres necessarius či heres extraneus, — znovu uchopena; není právem, nýbrž skutečností: L. 23 D. de acq. et am. poss. 41. 2: „quum heredes instituti sumus, adita hereditate omnia quidem iura ad nos transeunt, possessio tamen nisi naturaliter comprehensa, ad nos non pertinet;“ srv. i L 1 § 15 D. si is, qui test. liber 47. 4.⁵¹⁾